
Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº14, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que,
dentre outras atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do
§ 3º do art. 130-A da Constituição da República e do art. 18, inciso
VII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar, de ofício,
sindicâncias, inspeções e correições, receber reclamações, represen-
tações e denúncias de qualquer interessado, relativas à atuação de
membros do Ministério Público e dos seus serviços auxiliares;CON-
SIDERANDO as Portarias CNMP-CN nº 00258, 00259 e 00260,
todas de 23 de novembro de 2016, que instauraram procedimentos de
Correição nas unidades do Ministério Público do Estado do Mato
Grosso.CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público,resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 21 a 23 de fevereiro de
2017, com dedicação exclusiva, o Procurador de Justiça de Roraima,
Dr. Alessandro Tramujas Assad e, no período de 20 a 23 de fevereiro
de 2017, com dedicação exclusiva, o Procurador de Justiça do Rio
Grande do Sul, Dr. Armando Antônio Lotti para integrarem a equipe
de trabalho da Corregedoria Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 74, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 49 da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que

Ministério Público da União
.

consta do Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA MPF/PRR
4ª Região nº 1.04.007.000001/2017-46, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à Doutora MAR-
CIA NEVES PINTO, matrícula 171-6, no cargo de Procuradora Re-
gional da República da Carreira do Ministério Público Federal, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art.
93, inciso VI, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de
15/12/1998, e art. 129, §4º, ambos da Constituição Federal, na forma
assegurada pelo art. 3º, caput, e § 2º, da Emenda Constitucional nº 41,
de 19/12/2003.

Art.2º Declarar vago o referido cargo.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 61, de 22 de

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve, em cumprimento à De-
cisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0008367-
13.2012.4.01.3400, constante do Processo Administrativo
nº1.00.000.000297/2017-12, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado
em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação
do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

julho de 2016, bem como o que consta no Processo Administrativo nº
2.24.000.004758/2016-40, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito:

-BRUNO PEREIRA NAKAMURA SILVA, da Procuradoria
do Trabalho no Município de Três Lagoas/MS para a Procuradoria da
República no Município de Ponta Porã; e

-MARCELO FREIRE VICTORIO, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Ponta Porã para a Procuradoria do Trabalho
no Município de Três Lagoas/MS.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito aos servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 21, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º,
inciso VI, da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.001124/2017-11, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração:

- GUSTAVO SILVA DE ALMEIDA, do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria Regional da
República da 2ª Região;

- JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, da Procuradoria Regio-
nal da República da 2ª Região para o Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios;

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, a contar de 6 de fevereiro de 2017, nos termos do art. 18
da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10521350 NATALIA DE SOUSA GONCALVES * DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - ROGERIA CELI RODRIGUES DA SILVA, CPF: 453.881.726-00 - PT/SGA-1, DE

06/01/2016, DOU DE 07/01/2016.

* Candidato(a) com deficiência

RETIFICAÇÃO

A Portaria SG/MPU n.º 19, de 24 de janeiro de 2017, di-
vulgada no Diário Oficial da União nº 18, Seção 2, fls. 52, de 25 de
janeiro de 2017, passará a vigorar com a seguinte alteração, Incluir:

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à
servidora LILIAN SALGADO CARIÊLO, nos termos do art. 18 da
Lei nº 8.112/90.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, tendo em vista o disposto no artigo 6°, inciso II, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.° 382, de 05/05/2015, e o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.°
1.00.000.019615/2016-20, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, o servidor CARLOS ANDRÉ MAR-
TINS DE MELO, matrícula nº 18260-5, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional
e Transporte, código TC 010108 Classe C, Padrão 10, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40,
§1º, inciso I, 1ª parte, da Constituição Federal/1988, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas nos §§3º,
8º e 17, do referido art. 40 da Constituição Federal/1988, aplicando-
se o disposto no art. 1º da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, publicada
no DOU de 21/06/2004.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOU

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 37, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001122/2017-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor STE-
FANO CADE JORGE, matrícula nº 21280, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 38, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001438/2017-14, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 20 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 7, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
ANA CAROLINA DE SA CAVALCANTI, matrícula nº 21187, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 39, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000419/2017-62, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 23 de janeiro de 2017, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RA-
FAEL MONTEIRO DE CASTRO NASCIMENTO, matrícula nº
24802, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.000597/2017-93, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de janeiro de 2017, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, pa-
drão 12, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor FRANCO WERLANES DA SILVA ALVES,
matrícula nº 11760, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA


